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Penutup 
 

 

 

Penyelenggaraan Sensus Penduduk 2010 merupakan sebuah hajatan besar bangsa 

dan hasilnya sangat penting dalam rangka perencanaan pembangunan. Pembangunan 

yang melalui proses perencanaan yang matang diperlukan agar hasil-hasil pembangunan 

dapat ditujukan untuk kesejahteraan masyarakat. DIharapkan melalui publikasi Hasil 

Sensus Penduduk 2010 ini dapat tercermin gambaran umum penduduk Kepulauan 

Mentawai hasil SP2010, sehingga dapat memberikan wacana awal bagi para pengambil 

kebijakan dalam merencanakan pembangunan di Kab. Kepulauan Mentawai khususnya 

dan Republik Indonesia secar umum. 

 1 

Sekapur Sirih 
 

Sebagai pengemban amanat Undang-undang Nomor 16 Tahun 1997 tentang Statistik 

dan sejalan dengan rekomendasi Perserikatan Bangsa-Bangsa (PBB) mengenai Sensus 

Penduduk dan Perumahan Tahun 2010 (Population and Housing Census Round 2010), 

BPS menyelenggarakan Sensus Penduduk 2010 (SP2010). Kegiatan ini diselenggarakan 

secara massif di seluruh Indonesia dengan mengerahan ratusan ribu petugas yang telah 

terlatih. 

Laporan Eksekutif Hasil Sensus Penduduk 2010 Angka Sementara ini menyajikan agre-

gat data dasar penduduk yang diperoleh dari pelaksanaan SP2010 pada periode Mei 

2010. Cakupan data dasar dari angka sementara hasil SP2010 adalah jumlah penduduk 

menurut jenis kelamin, wilayah administrasi, berikut parameter-parameter turunannya 

seperti kepadatan penduduk, seks rasio, dan laju pertumbuhan penduduk, baik yang 

bertempat tinggal tinggal tetap maupun yang tidak bertempat tinggal tetap. 

Kemi mengucapkan terima kasih atas saran, kritik, dan informasi yang telah kami ter-

ima selama pelaksanaan SP2010  sebagai wujud kepedulian masyarakat terhadap 

kegiatan pelaksanaan SP2010. Kami sadar bahwa tanpa adanya peran serta dan partisi-

pasi dari seluruh lapisan masyarakat, BPS dan jajarannya tidak akan mampu melaksana-

kan kegiatan massif ini. Untuk itu kami sampaikan rasa penghargaan dan penghormatan 

yang setinggi-tingginya kepada segenap warga masyarakat yang telah membantu pelak-

sanaan SP2010. 

Publikasi ini merupakan persembahan awal kami bagi berbagai publikasi lain yang 

akan diterbitkan seiring dengan diterbitkannya angka final hasil SP2010. Kepada semua 

pihak yang telah membantu terbitnya publikasi ini, kami ucapkan terima kasih. 

 

 

Tuapejat,  Agustus 2010 

Kepala Badan Pusat Statisitik 

Kab. Kepulauan Mentawai 
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Distribusi Penduduk 

Kab. Kepulauan Mentawai 
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Distribusi Penduduk Kep. Mentawai 

Berdasarkan Kecamatan 
 

 

 

 
 

Kecamatan Jumlah Penduduk Distribusi Penduduk 

[011] Pagai Selatan 8781 11 % 

[012] Sikakap 9550 12 % 

[013] Pagai Utara 5132 7 % 

[021] Sipora Selatan 8549 11 % 

[022] Sipora Utara 9238 12 % 

[030] Siberut Selatan 8475 11 % 

[031] Siberut Barat Daya 6080 8 % 

[032] Siberut Tengah 6071 8 % 

[040] Siberut Utara 7794 10 % 

[041] Siberut Barat 6751 9 % 

Mentawai 76421 100 % 

Dukungan Kepala Daerah 
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Peta Kepadatan Penduduk 

Kab. Kepulauan Mentawai 
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Kepadatan Penduduk Kep. Mentawai 

Berdasarkan Kecamatan 
 

 

 

 
 

Kecamatan Jumlah Penduduk Luas Wilayah (KM2) Kepadatan Penduduk  

(Orang/KM2) 

[011] Pagai Selatan 8781 901,08 10 

[012] Sikakap 9550 278,45 34 

[013] Pagai Utara 5132 342,02 15 

[021] Sipora Selatan 8549 268,47 32 

[022] Sipora Utara 9238 383,08 24 

[030] Siberut Selatan 8475 508,33 17 

[031] Siberut Barat Daya 6080 649,08 9 

[032] Siberut Tengah 6071 739,87 8 

[040] Siberut Utara 7794 816,11 10 

[041] Siberut Barat 6751 1.124,86 6 

Mentawai 76421 6.011,35 13 

Rangkaian Kegiatan 

SP 2010 
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Gambaran Umum Penduduk 

Kab. Kepulauan Mentawai 
 

 

 

Berdasarkan hasil pencacahan Sensus Penduduk 2010, jumlah penduduk Kep. 

Mentawai sementara adalah 76.421 orang, yang terdiri dari 39.629 laki-laki dan 36.792 

perempuan. Dari hasil SP2010, Pulau Siberut yang merupakan pulau terluas mempunyai 

jumlah penduduk terbanyak yaitu 35.171 jiwa atau sekitar 46,0 persen dari total pen-

duduk Kep. Mentawai. Kemudian diikuti PUlau Pagai Utara Selatan sebanyak 23.463 jiwa 

atau sekitar 30,7 persen dan Pulau Sipora mempunyai penduduk paling sedikit yaitu 

17.787 jiwa atau sekitar 23,3 persen. 

Kecamatan Sikakap dan Sipora Utara merupakan dua Kecamatan dengan jumlah 

penduduk paling banyak, yaitu sebesar 9.550 dan 9.238 orang. Sikakap  dahulu mem-

punyai perusahaan kayu yang menyebabkan banyak orang melakukan migrasi masuk, 

sedangkan Sipora Utara merupakan ibukota kabupaten, sehingga banyak orang yang 

berdatangan dari daerah lain, baik dari dalam Kep. Mentawai maupun dari kabupaten 

lain di Sumatera Barat. 

Kep. Mentawai dengan luas wilayah 6.011,35 km2 yang didiami oleh 76.421 orang, 

maka rata-rata tingkat kepadatan penduduk Mentawai adalah sebanyak 13 orang per 

kilo meter persegi. Kecamatan Sikakap merupakan kecamatan paling padat pen-

duduknya yaitu sebesar 34 orang/km2. Sedangkan Siberut Barat merupakan  kecamatan 

yang relatif paling rendah kepadatan penduduknya yaitu sekitar 6 orang/km2. 
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Laju Pertumbuhan Penduduk 

2000-2010 
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Laju Pertumbuhan Penduduk 

Kab. Kepulauan Mentawai 
 

 

 

Secara umum, laju pertumbuhan penduduk Kepulauan Mentawai selama sepuluh 

tahun terakhir yakni dari tahun 2000-2010 rata-rata per tahun sebesar 2,32 persen. Laju 

pertumbuhan penduduk Kecamatan Sipora Utara sebesar 8,72 persen adalah yang 

tertinggi, jauh lebih tinggi dibandingkan dengan Kecamatan Siberut Tengah yang me-

nempati urutan ke-2 sebesar 4,48 persen. Hal ini dimungkinkan karena Kecamatan Si-

pora Utara sebagai ibukota Kabupaten Kepulauan Mentawai setelah terjadi pemekaran 

Kabupaten Padang Pariaman. Sedangkan Kecamatan Sikakap merupakan Kecamatan 

dengan Laju Pertumbuhan Penduduk Terendah yaitu sebesar 0,25 persen. Relatif ren-

dahnya laju pertumbuhan penduduk di Kecamatan Sikakap ini sebagai salah satu akibat 

dari penutupan  perusahaan kayu yang berskala besar. 
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Tren Jumlah Penduduk 

Kab. Kepulauan Mentawai 
 

 

 

Penduduk Kab. Kepulauan Mentawai tahun 2010 jika dibandingkan dengan tahun 

2000 mengalami peningkatan sebesar 15.524 jiwa. Pada tahun 2000 ketika Kep. 

Mentawai masih menjadi bagian dari Kab. Padang Pariaman mempunyai jumlah pen-

duduk sebesar 60.879 jiwa. Sedangkan pada tahun 2010, Kab. Kepulauan Mentawai 

mempunyai jumlah penduduk sebesar 76.421 jiwa. 
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Tabel Jumlah Penduduk  

Menurut Kecamatan dan Jenis Kelamin 
 
 

 

 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan Laki-laki + 

Perempuan 

Sex Rasio 

(1) (2) (3) (4) (5) 

[011] Pagai Selatan 4593 4188 8781 110 

[012] Sikakap 4965 4585 9550 108 

[013] Pagai Utara 2655 2477 5132 107 

[021] Sipora Selatan 4431 4118 8549 108 

[022] Sipora Utara 4809 4429 9238 109 

[030] Siberut Selatan 4370 4105 8475 106 

[031] Siberut Barat Daya 3156 2924 6080 108 

[032] Siberut Tengah 3135 2936 6071 107 

[040] Siberut Utara 4010 3784 7794 106 

[041] Siberut Barat 3505 3246 6751 108 

Mentawai 39629 36792 76421 108 
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Sex Ratio Penduduk 

Kab. Kepulauan Mentawai 
 

 

 

Secara umum, sex ratio penduduk Kepulauan Mentawai adalah 108, yang artinya 

jumlah penduduk laki-laki 8 persen lebih banyak dibandingkan dengan jumlah penduduk 

perempuan. Sex ratio terbesar terdapat di Kecamatan Pagai Selatan yakni sebesar 110 

dan yang terkecil terdapat di Kecamatan Siberut Selatan dan Siberut Utara, yaitu sebesar 

106. Dari 10 kecamatan yang ada, semuanya memiliki sex ratio diatas 100, dapat dikata-

kan bahwa di semua kecamatan penduduk laki-laki lebih banyak dibandingkan dengan 

penduduk perempuan. 
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Ucapan Terima Kasih 
 

  

Seluruh jajaran Badan Pusat Statistik Kab. Kepulauan Mentawai  

mengucapkan terima kasih yang sebesar-besarnya atas bantuan dan 

dorongan yang diberikan oleh berbagai pihak dalam rangka  

menyukseskan seluruh rangkaian kegiatan Sensus Penduduk 2010. 

Dalam kesempatan ini, secara khusus kami sampaikan terima kasih 

kepada :  

  

  

· Bupati Kepulauan Mentawai 

· Wakil Bupati Kepulauan Mentawai 

· Ketua DPRD Kepulauan Mentawai 

· Kepala Badan/Instansi/Dinas Pemda Mentawai 

· Kepala Badan/Instansi/Dinas Vertikal Kepulauan Mentawai 

· Camat/Kepala Desa/Kepala Dusun Kepulauan Mentawai 

· Petugas Lapangan Sensus Penduduk 2010 

· Seluruh Penduduk Kepulauan Mentawai yang telah membantu 

mensukseskan Sensus Penduduk 2010 
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